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Tiivistelmä

Opinnäytetyöni muotoilullisina lähtökohtina ovat 
hyönteisten metamorfoosi ja kiinnostus orgaanisia 
muotoja kohtaan.  Tutkin orgaanista muotokieltä 
omakohtaisesti kaavoituksen ja materiaalivalin-
tojen kautta ja haen inspiraatiota suunnitteluuni 
hyönteisten muodonvaihdoksesta, kääriytymi-
sestä ja kuoriutumisesta, kohti seuraavaa kehi-
tysvaihetta. Prosessin tuloksena syntyi Chic In-
sect, syksy- / talvimallisto tyylikkäälle naiselle.

Avainsanat:  na isten vaatemal l i s -
to, hyönteiset, orgaanisuus, omakoh-
tainen suunnittelu, suunnitteluprosessi.

Abstract

My thesis bases on insects metamorphose and my 
interests towards organic shapes in fashion. I seek 
these organic shapes by experimental pattern 
making and by fabric choices. An inspiration to 
my designs comes from insects metamorphose, 
wrapping and peeling, towards the next stage.  
Chic Insect, women’s wear fall/winter collection 
was born as a result of this designing process. 
 
Keywords: women’s wear, insects, organic 
shapes,  subjective design, designing process.
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Johdanto

Syyskuussa 2009, ennen koulun alkua, selai-
lin muotilehtiä ja silmiini osui villakangasjakku 
Max Maran Sportmax fall/winter 2009 -mallis-
tosta. Jakku oli samaan aikaan rento ja siisti; 
yksinkertaisen rauhallinen ja mielenkiintoinen: 
Pystyt leikkaussaumat  ja olkapäiden pyöreys 
tekivät siitä panssarimaisen, mutta hiukan epä-
määräinen ja orgaaninen kaulus toi vastapainoksi 
pehmeyttä. Jakku näytti siltä kuin se olisi juuri 
puhkeamassa kukkaan, ja malli olisi kuoriutu-
massa sen sisuksista. Jakku toi mieleeni perho-
sen. Halusin saada opinnäytemallistooni saman-
laista orgaanisuutta ja kuoriutumisen tuntua. 
 Tarvitsin mallistolleni teeman, josta voi-
sin ammentaa inspiraatioksi tarpeeksi juuri tuota 

orgaanisuutta ja kuoriutumista. Aloin etsiä inspi-
raatiota luonnosta. Ensin suunnittelin teemaksi 
perhosten metamorfoosia eli muodonvaihdosta 
toukasta täysikasvuiseksi perhoseksi. Aloin tut-
kia metamorfoosia ja tutustuin Mika Lännenpään 
kirjaan Löytöretki hyönteisten maailmaan, 2007. 
Teoksen mukaan noin 90%:lla hyönteisistä on täy-
dellinen muodonvaihdos, holometabolous insect. 
Se tarkoittaa, että hyönteisellä on selvä toukka-
vaihe, toukka nahkoo koteloksi ja kotelosta kuoriu-
tuu viimein aikuinen hyönteinen (Lännenpää 2007, 
17). Tästä muodonvaihdoksesta tuli suunnitteluni 
muotoilullinen perusta. Huomasin, että muiden 
hyönteisten muodonvaihdokset inspiroivat minua 
usein enemmän kuin pelkkä perhosten muodon-
vaihdos. Opinnäytetyöni aiheeksi ja inspiraation 
lähteeksi muotoutuikin hyönteisten metamorfoosi.
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Bora Aksu, spring / summer 2010.
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Suunnittelun lähtökohdat ja 
tavoitteet

Orgaaniset muodot vaatteissa ovat aina 
kiehtoneet minua, ja haluan itsekin oppia käyttä-
mään niitä enemmän suunnittelussani. Tämä on 
opinnäytetyöni päätavoite ja tärkein mielenkiin-
non kohde. Mallistoni teema on hyönteisten meta-
morfoosi ja uskon tämän luonnonläheisen aiheen 
innoittavan minua orgaaniseen muotokieleen.
 Burberry Prorsumin spring 2010 ready-
to-wear  -mallistossa hillittyä orgaanisuutta oli 
ripoteltu mukaan ikään kuin mausteeksi: rypy-
tyksiä, solmuja ja laskostuksia oli lisätty vaate-
kappaleisiin, jotka olivat muuten kaavoituksel-
taan melko normaaleja ja helposti lähestyttäviä. 
Astetta villimpää orgaanisuutta harjoittaa muun 
muassa brittiläinen suunnittelija Bora Aksu. Olen 
jo vuosia ihaillut hänen mallistojensa orgaanis-
ta luonnetta. Vaatteet ovat hillityn epäsymmet-
risiä ja kaarevien saumojen paljous sekä tietty 
arvaamattomuus tuo vaatteisiin kauniin rytmin. 
Vaatteissa on paljon orgaanisia yksityiskohtia, ja 
materiaaleja on yhdistelty taidokkaasti. Vaatteis-
sa on myös paljon kerroksellisuutta, joka tekee 
niistä moniulotteisia. Materiaalien ja värien run-
saasta yhdistelystä huolimatta lopputulos on har-
moninen ja kaupallinen. Haluan pystyä samaan. 

Kohderyhmä

Valitsin opinnäytetyöni kohderyhmäksi nuoret ai-
kuiset naiset. Se tuntui luonnolliselta valinnalta, 
sillä edustan itse tätä ryhmää. Lisäksi valtaosa 
huippumuodista suunnitellaan nuorille naisille, tai 
vaatteet vähintäänkin esitetään muotilehdissä ja 
catwalkeilla nuorten naisten päällä. Tämä on help-
po ratkaisu, sillä nuorten mallien päällä melkein 
mikä tahansa näyttää hyvältä. Teen mallistoa täy-
sin omista lähtökohdistani kokeilu- ja kehittämis-
mielessä, enkä näe syytä poiketa muotimaailman 
yleisimmästä kohderyhmästä. Toisaalta mallistoni 
on muun muassa materiaaleiltaan niin siisti, että 
voin kuvitella osan tuotteista myös vanhemmille 
naisille.  Mallistostani tulee syksy- / talvimallisto.
 Yleisesti uskon, että ihmisen pukeutumis-
tyyli ja ostotottumukset  määrittyvät yhä vähem-
män iän mukaan. Enemmän pukeutumistyyliin 
vaikuttavat elinympäristö, elämänkatsomus, työ, 
lähipiiri, ruumiinrakenne ja ylipäätään kiinnostus 
muotia kohtaan. Mallistoni tarkempi kohderyh-
mämääritys voisi olla nainen, joka arvostaa laa-
dukkaita luonnonmateriaaleja, haluaa pukeutua 
siististi ja tyylikkäästi esimerkiksi työnsä puoles-
ta, arvostaa vaatteiden yksityiskohtia, ja on val-
mis maksamaan tuotteista, joista todella pitää.
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moodboard
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Suunnitteluprosessi
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Runkosuunnitelma luonnostelussa

Koska mallistoni teema on hyönteisten meta-
morfoosi, päätin jakaa runkosuunnitelmani kol-
meen osaan hyönteisten kehitysvaiheiden mu-
kaan ja suunnitella tuotteita jokaiseen osioon:
1. Toukkavaihe
Toukkavaiheen asuissa käytin joustavia materi-
aaleja, rypytystä,  solmuja ja ihonmyötäisyyttä.
2. Kotelovaihe
Kotelovaiheen vaatteissa pyrin umpinai-
sempiin, haarniska- / kotelomaisiin muo-
toihin. Tämän tunnelman luomiseen käy-
tin saumoja, vekkejä ja onttoa muhkeutta. 
3. Täysikasvuinen hyönteinen
Hyönte i sva iheessa  ha lus in  käyt -
tää raskaiden ja keveiden materiaa-
lien kontrastia sekä läpikuultavuutta. 

Suunnittelin käyttäväni kerroksellisuutta joka 
osiossa, sillä vaatteissa pitää olla kuoriutumi-
sen tuntua ja liikettä kohti seuraavaa vaihetta 
tai jäänteitä edellisestä vaiheesta. Tiedostin 
kuitenkin alusta asti, etten halua vaatteista lii-
an teatterimaisia, vaan pyrin käytettävyyteen.

Kolmiosainen runkosuunnitelma toimi hyvin luon-
nostelun alkuvaiheessa. Se auttoi minua jaotte-
lemaan luonnosteluprosessia ja esti jumittumasta 
vain yhden aihealueen käsittelyyn. Suunnittelun 
edetessä runkosuunnitelman jaottelu alkoi kuiten-
kin rajoittaa suunnitteluani: en saanut lajiteltua 
materiaalejani tasaisesti joka osioon, ja osa vaate-
kappaleistani näytti vain sopivan paremmin muual-
le kuin sinne, minne olin ne alunperin suunnitellut. 
Tämä johti siihen, että 1. ja 2. vaiheissa oli huo-
mattavasti enemmän tuotteita kuin 3. vaiheessa. 
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 Päätin luopua jaottelusta. Se oli auttanut 
minut tiettyyn pisteeseen asti, mutta kun mallis-
to alkoi elää omaa elämäänsä  siitä tuli hidaste. 
Tärkeintä on saada lopputulokseksi hy-
vä vaatemallisto, eikä lähtökohtiaan tar-
vitse seurata liian kirjaimellisesti. Lop-
pukäyttäjän kannalta tärkeintä on vaate, 
eivätkä hyönteisten metamorfoosin eri vaiheet.
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Luonnosteluprosessi

Aloitin mallistoni luonnostelun todente-
olla vasta lokakuun lopulla, sillä syksyllä
suorittamani työharjoittelu ja kou-
lun muut kurssit häiritsivät hiukan keskit-
tymistäni. Aloitettuani luonnostelu sujui 
kivuttomasti, sillä aihe oli kyp-
synyt mielessäni jo jonkin aikaa. 
 Aloitin luonnostelun kokeilemalla ja kes-
kityin yhteen vaatekappaleeseen kerrallaan, en 
kokonaisiin asukokonaisuuksiin. Minun on aina ol-
lut helpompi suunnitella ensin piirtämällä. Teen 
useita variaatioita samasta tuotteesta ja pohdin 
saumojen paikkoja sekä tuotteen muotoa. Vasta 
kun siluetti alkaa miellyttää minua, alan pohtia, 
millä materiaalilla kyseinen siluetti saadaan ai-
kaan. Varsinkin luonnosteluni alkuvaiheessa teen 
monia luonnoksia, jotka eivät kuitenkaan ole tar-
peeksi hyviä lopulliseen mallistoon. Jos alkaisin 
heti miettiä, mistä materiaaleista nämä tuotteet 
voisi valmistaa, tekisin turhaa työtä. Kokemuksen 
myötä opin varmasti keskittämään suunnitteluni 
paremmin ja pääsen haluttuun lopputulokseen 
vähemmällä luonnostelulla. Olen kuitenkin vielä 
opiskelija ja uuden aiheen saatuani minun on en-
sin piirrettävä itsestäni ulos huonot ja itsestään 
selvät ideat. Kun olen ”maistellut” aihetta tar-
peeksi, pystyn alkaa tuottamaan jotakin uutta ja 
yhtenäistä. Minun oli toteutettava tämä luonnos-
telurituaali myös opinnäytetyössäni. Aiheeni muo-
tokieli inspiroi minua voimakkaasti ja harhauduin 
suunnittelemaan turhan erilaisia tuotteita useista 
näkökulmista. Minun oli luonnosteltava paljon, 
jotta sain aiheen niin sanotusti ulos itsestäni. 
 Tammikuuhun mennessä olin piirtänyt noin 
90 luonnosta. Opettajani Kia Kosken neuvosta levi-
tin luonnokset lattialle ja merkitsin niiden mielen-
kiintoiset elementit. Osa luonnoksista oli melko 
valmiita, toisista otin käyttöön joitakin ideoita 
ja  yhdistelin ideoista kokonaisuuksia. Osan luon-
noksista hylkäsin kokonaan. Mallisto luonnollisesti 
selkeytyi tässä valintaprosessissa. Pääsin vihdoin 
toteuttamaan vaihetta, jonka opettajani Esa Lu-
kala oli neuvonut minua tekemään luonnostelu-
prosessin alkuvaiheessa: valitsin runkosuunnitel-
maani tuotteet ja keskityin niiden suunnitteluun. 
Olin yrittänyt valita tuotteita luonnostelun alku-
vaiheessa, mutta se oli ollut mahdotonta ajatus-
myrskyssä. Vasta  ahkeran luonnostelun jälkeen 
pystyin ajattelemaan selkeämmin ja keskityin 

olennaisiin muotoihin ja ilmaisukeinoihin. Juuri 
luonnostelun ansiosta runkosuunnitelmaan valitut 
tuotteet oli melko helppo suunnitella valmiiksi.  

Kaavoitus

Kaavaopetuksemme perustuu käytännön har-
joituksiin: oppilaat kaavoittavat suunnittelemi-
aan tuotteita ja saavat henkilökohtaista apua
kaavoitusteknologian opettajalta, Marjut Yli-Mäy-
ryltä. 1.- 3. vuosikursseilla opetukseen sisältyi 
myös teoriaa, joka käytännössä tarkoitti perus-
kaavan kuosittelua pieneen, 1:4 tai 1:3, kokoon 
opettajan johdolla. Näiden kuositteluharjoitus-
ten kautta opetettiin muun muassa paidan, takin, 
hameen, erilaisten hihojen, erilaisten kaulusten, 
housujen, taskujen ja urheiluvaatetuksen perus-
kuosittelu. Tätä oppia sovellettiin oman vaat-
teen kaavoituksessa. Kuosittelujen pohjana käy-
tetään C-asteikon pohjoismaalaista peruskaava.
 Opinnäytetyöni kaavoituksessa sovelsin 
kolmen vuoden aikana oppimaani tietoa,  muis-
tiinpanojani sekä aiemmin kaavoittamiani tuottei-
ta. Hyödynsin esimerkiksi syksyllä 2007 kaavoit-
tamieni housujen mittoja tyköistuvien housujen 
kuosittelussa. Tämä nopeutti kaavoitusprosessia.

Tehtävänannon mukaan saimme ompeluttaa kou-
lumme ompelijoilla korkeintaan seitsemän tuo-
tetta. Tavoitteeni oli kaavoittaa vähintään tämä 
määrä ja onnistuin kaavoittamaan kahdeksan 
kaavatuntien puitteissa. Aloitin kaavoittamisen 
monimutkaisimmista tuotteista, mikä oli hyvä 
ratkaisu, sillä alun aivojumpan jälkeen yksinker-
taisempien tuotteiden valmistus sujui nopeasti.
Valmistin tuotteet kokoon C36-C38.
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Sesia -mekko

Sesia -mekon inspiraationlähteenä on mulpe-
ri- eli silkkiperhonen, Bombyx Mori, ja mekko 
on ensimmäisiä suunnittelemiani tuotteita. Me-
kon vaakasuorat viivat ovat lähtöisin mulperi-
perhosen ruumiin kuvioista. Perhosen hauraat 
siivet muodostavat kauniin kontrastin raskaan 
ruumiin kanssa. Halusin mekon yläosaan sa-
man raskas - kevyt kontrastin, joten suunnit-
telin mekkoon kirjavan, sifonkisen yläosan. 
Sifonki on peräisin Ril’sin kangasvarastosta.

Ensimmäisessä suunnitelmassani mekon vaa-
kasuorat linjat olivat vain irtonaisia kangas-
läppiä, joiden välistä oli tarkoitus pilkistää 
hiukan sifonkia. Toteutuksena tämä olisi kui-

tenkin näyttänyt epäsiistiltä.
 Ennen mekon kaavoituksen 
aloittamista asettelin kankaan 
sovitusnuken ylle, jotta näkisin, 

miltä mekko kyseisestä materiaalista valmistettuna 
näyttäisi. Huomasin, että viskoosinen pukukangas 
taipui todella kauniisti kankaan ollessa yhtenäinen. 
Mekkoa ei kuitenkaan ollut mahdollista valmistaa 
yhtenäisestä kankaasta: Mekko olisi pitänyt muo-
toilla sovitusnuken ylle, eikä kangas olisi luulta-
vasti silloinkaan asettunut tarpeeksi kauniisti, sillä 
halusin mekon olevan tyköistuva. Lisäksi muotoil-
tuun mekkoon olisi kulunut enemmän kangasta.
 Kaavoituksen tavoitteena oli luoda il-
luusio yhtenäisestä kankaasta, joka on las-
kostettu mekoksi. Käytännössä koostin mekon 
vaakasuorista kappaleista, jotka kiinnitettiin 
vuorikankaasta valmistettuun pohjaan. Tavoit-
teeni oli poistaa sivusaumat kokonaan, jotta 
kappaleet kiertäisivät yhtenäisenä koko varta-
lon ympäri. Mekossa on yhteensä 10 kappalet-
ta, joista  onnistuin pitämään yhtenäisenä viisi. 
Loput viisi oli pakko katkaista toiselta sivulta, 
jotta niihin saatiin tarpeeksi vartaloa mukaile-
va muoto. Kankaan asettumista helpottaakseni 
leikkasin kappaleet täysvinoon langansuuntaan. 
 Kaavoituksen haasteena oli myös linjojen 
vinous. Jos mekon kappaleet olisivat olleet täy-
sin vaakasuorassa, vaikutelmasta olisi tullut liian 
staattinen. Jotta mekosta tulisi orgaanisempi, 
suunnittelin linjat hiukan vinoiksi.  Sivusaumat-
tomien kappaleiden tavoittelu kuitenkin vaikeut-
ti vinojen linjojen toteuttamista. Mekon proto-
tyyppi näyttikin siltä kuin linjat olisivat vinoja 
vahingossa. Ongelma ratkesi kun nostin kappa-
leiden helmaa hiukan koholle useista kohdista. 
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Sifonkisen hartiaosan korvasin lopulta mustavalkoi-
sella raakasilkillä, jota esiintyy mallistoni muissakin 
tuotteissa. Tämä toi lisää yhtenäisyyttä mallistooni. 
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Megisto -jakku

Mallistoni ensimmäisiä tuotteita oli kietaistava 
villakangasjakku. Olin käyttänyt kietaisuideaa 
ensimmäisen kerran vuonna 2007 ja otin ide-
an myös päättötyömallistooni. Kietaisujakkuun 
kääriydytään, mikä tuo mieleeni hyönteisten 
kotiloon kääriytymisen tai sieltä kuoriutumisen.
 MaxMaran villakangasjakku, joka sysäsi 
liikkeelle koko lopputyöprojektini, oli vielä vah-
vasti läsnä tässä suunnitteluvaiheessa. Kyseisen 
jakun kaulus oli niin mielenkiintoinen, että se 
vaikutti myös kietaisujakun kauluksen muotoon. 
Kietaisujakun kaulusta voisikin pitää tribuuttina 
jakulle, joka antoi aiheen koko lopputyölleni.

Kietaisujakku, jonka nimesin Megistoksi,oli 
ensimmäinen tuote, jonka kaavoitin. Kaavoi-
tus oli erittäin haasteellista jakun toispuo-
leisuuden ja kauluksen epätavallisen muo-
don vuoksi. Jakkuun kuluikin eniten aikaa 
verrattuna muihin kaavoitettuihin tuotteisiin. 
 Yritin ensin muotoilla kaulusta sovitus-
nuken ylle, vaikka en ole muotoillut vaatteita 
kovin paljoa. En onnistunut yritelmässäni ja pa-
lasin kaavoituksen pariin. Kaavoitin kauluksen 

Kaulus / ulompi läppä.

Kaulus / sisempi läppä.

kahdessa osassa: ensin käsittelin sisempää läp-
pää kuin se olisi tavallinen takin miehusta, mut-
ta keskiedun kohdalla olisi taite. Ulompi läppä 
taas muotoutui pystykauluksen pohjalle. Kaulus 
on leikattu vinoon langansuuntaan, jotta se muo-
toutuisi paremmin.  Kauluksen monimutkaisuu-
den vuoksi takista valmistettiin kolme mallikap-
paletta ennen lopullisen version valmistumista. 
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Luna -sifonkipaita

Suurin osa mallistoni tuotteista on kaavoi-
tettu pohjoismaisen peruskaavan pohjalta. 
Halusin virkistää mallistoani muotoilemal-
la yhden tuotteen suoraan nuken päälle. En 
suunnitellut tuotetta etukäteen kovin tarkasti, 
vaan annoin sen muotoutua toteutusvaiheessa. 
 Kaavoitin paidan muotoilupohjaksi puu-
terin värisen polyamidineulostopin. Paidan ma-
teriaali on kevyt, valkoinen silkkisifonki. Vär-
jäsin osan silkistä spray-värjäyksellä, jonka 
esittelen edempänä. Sifonki on niin ohut ma-
teriaali, että spray imeytyi osittain sen läpi. 
Tästä syystä jouduin värjäysvaiheessa kiinnit-
tämään sifongin taakse toisen kankaan, jotta  
kuvioon muodostuisi toivottuja valkoisia kohtia.
 Laskostin valkoista sekä värjät-
tyä silkkiä ja kiinnitin silkin käsin pohjatop-
piin. Paidasta tuli todella ilmava ja kevyt ja 
se tuki hyvin mallistoni visuaalista ilmettä.
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Spray-värjäys

Aiheeni liittyy eläinkuntaan, joten halusin sisäl-
lyttää mallistooni jonkin eläimellisen kuosin. Olen 
pitänyt eläinkuoseja jokseenkin mauttomina, mi-
kä vuoksi suunnittelusta oli tulossa haaste. Lisäk-
si kuosi piti pystyä toteuttamaan nopeasti. Olen 
käyttänyt reaktiivivärejä vain muutaman kerran, 
ja vaikka tiedänkin värien toimintaperiaatteen, 
kokemuspohjani oli liian suppea käytettävissä ole-
vaan aikaan nähden. Minulla ei ollut aikaa useisiin 
värjäyskokeiluihin ja uusien värjäystekniikoiden 
opetteluun. Tarkoitukseni oli värjätä silkkiä, en-
kä tästäkään syystä  halunnut käyttää reaktiivi-
värejä, sillä reaktiivivärjäyksessä kangas pitää 
kuumentaa ja kastella, jotta värit kiinnittyvät. 
Tässä prosessissa silkki usein kadottaa hohtonsa.
 Reaktiivivärien sijaan ostin pullollisen mus-
taa, kiiltävää spray-maalia. Maali oli tarkoitettu 
puulle, muoville ja metallille, sisä- sekä ulkokäyt-
töön. Kokeilin sitä ohuelle, valkoiselle raakasilkki-
kankaalle. Maali tarttui silkille hyvin eikä imeyty-
nyt heti läpi. Maali lisäksi kuivui alle minuutissa. 
Kokeilin värinkestoa pesemällä koetilkun kuumal-

la vedellä, ja väri pysyi  kankaassa todella hyvin. 
 Kokeilin spray-maalia myös puuvillalle 
ja silkkiorganzalle. Puuvillakankaalle sumutet-
taessa maali ei levittynyt aivan yhtä sulavasti 
kuin silkille sumutettaessa. Pinnasta tuli myös 
harmaampi, koska kokeilemassani puuvillassa 
ei ollut minkäänlaista kiiltoa. Maali teki kan-
kaasta myös hiukan koppuraisen. Silkkikankaas-
sa tai silkkiorganzassa tätä ongelmaa ei ollut 
luultavasti siksi, että  silkit olivat sidokseltaan 
jo valmiiksi jäykähköjä ja ohuempia, joten ne 
eivät imeneet väriä yhtä paljon kuin puuvilla.

Halusin silkkiin orgaanista, raitamaista kuviota, 
sillä  monilla hyönteisillä on jossain vaiheessa elä-
määnsä  suojavärityksenä vaakaraitaa. En kuiten-
kaan tavoitellut minkään tietyn lajin suojaväritys-
tä, sillä kuosin tarkoitus on vain luoda tunnelmaa.
 Tavoittelin vaakaraitaa pingotta-
malla sattumanvaraisesti kurtatun kan-
kaan tuolinjalan ympärille, minkä jälkeen 
sumutin syntyneille kurtuille maalia. Koska 
maali ei imeytynyt kankaan läpi, osa kankaas-
ta jäi valkoiseksi, ja näin syntyi vaakaraitoja. 
Onnistuneen testin jälkeen aloitin lopullisen 
kankaan värjäyksen. Harsin silkin reunan kiinni 
korkean jakkaran jalkaan ja laskostin sitä sattu-
manvaraisesti. Halusin kankaalle paljon raitaa, 
joten minun oli lisättävä jakkaran jalkojen väliin 
pyöreä puukeppi, johon harsin silkin seuraavasta 
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kohdasta. Jos olisin harsinut silkkiä vain jakka-
ran jalkojen kohdalta, raidoituksesta olisi tullut 
liian harva. Puukeppiin harsimisen jälkeen vuo-
rossa oli jakkaran toinen jalka. En harsinutkaan 
kangasta kiinni toiseen jalkaan vaan ainoastaan 
laskostin sitä. Silkki oli tarpeeksi kireällä, jotta 
se pysyi paikoillaan ilman harsimista. Seuraavaan 
puukeppiin harsin silkkin jälleen kiinni ja jakka-
ran jalan kohdalla ainoastaan laskostin sitä. Kun 
kangas oli pingotettu valmiiksi, siinä oli  viisi har-
sittua laskostusta ja  kolme vapaata laskostusta.
 Halusin värjätä kankaan vain osaksi, jo-
ten ennen spray-maalin käyttöä suojasin puolet 

kankaasta sanomalehdillä. Laitoin lehdet nojaa-
maan löyhästi kangasta vasten, jotta osa maa-
lista pääsisi leijailemaan niiden alle. Näin vär-
jätyn ja valkoisen kankaan rajasta tuli liukuva.
 Kohdistin sumutuksen vain laskoksiin. 
Sumutin maalia 10-15 cm:n etäisyydeltä kun-
nes kangas muuttui laskosten kohdalta mus-
taksi. Tähän meni vain hetki. Kun olin maa-
lannut jokaisen laskoskohdan, annoin maalin 
kuivua noin kaksi minuuttia. Tämän jälkeen 
irrotin kankaan tuolinjaloista ja silitin sen. 
 Maalaamisen jälkeen kangas oli heti valmis 
käytettäväksi. Värin kiinnitys ei vaatinut kuumen-
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nusta tai pesua. Kotona tein uuden värinkestoko-
keen, ja spray-maali kesti myös 30 asteen vesipesun 
pyykinpesukoneessa. Myöhemmin värjäsin samalla 
tekniikalla joustavaa polyamidineulosta ja ohutta 
silkkisifonkia. Maali tarttui ja kesti myös niissä. 

Olen todella tyytyväinen kuvioon, joka kankaa-
seen muodostui. Musta liukuu harmaaseen todella 
kauniisti, eikä kuvio ole liian laskelmoitu vaan 
luonnollisen soljuva. Laskosten suojassa ollut 
valkoinen muodostaa osittain tiukan kontrastin 
mustan kanssa, mikä tekee kuviosta sopivan sär-
mikkään.  Harsitut laskokset loivat vahvemman 
ja tiheämmän kontrastin, kun taas vapaiden las-
kosten jättämä jälki on pehmeämpi. Laskosten 
tukipuut jättivät kankaaseen vertikaaleja lin-
joja ja laskokset loivat horisontaalista pintaa. 
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Esityskuvat

Esityskuvieni tavoite on tukea työkuvie-
ni informatiivisuutta. Samalla haluan ku-
vien luovan tunnelmaa, joten piirsin ku-
vat käsin. Viimeistelyyn käytin tietokonetta.
 Ennen piirtämisen aloittamista selailin 
Illustration Now 3:sta. Cesilia Carstedtin, David 
Despaun, Christina Drejenstamin ja Silke Wer-
zingerin kuvitukset herättivät mielenkiintoni
(Illustration Now 3 2009, 90, 118, 138, 412). Pi-
din heidän tyylistään piirtää niin sanotusti puo-
livalmiita kuvia. Osaksi kuvat olivat tarkkoja ja 
yksityiskohtaisia, osaksi vielä luonnoksen omai-
sia. Arvostan kuvissa myös kädenjälkeä ja elävää 
viiva.  Kuviin oli lisäksi liitetty joitakin element-
tejä tietokoneella, mikä toi niihin hauskan lisän.

Piirsin esityskuvani lyijytäytekynällä silkkipape-
rille.  Asentomalleja otin V Magazinesta (V 63,
2010). Kun kuva oli valmis, rypistin sitä sopivista koh-
dista ja siirsin sen tietokoneelle. Rypistetty silkkipa-
peri muodosti kauniita kuvioita ja loi esityskuvilleni 
taustan. Väritin esityskuvani Adobe Photoshopissa 
siirtämällä kuviin paloja kangasvalokuvista. Näin 
sain siirrettyä oikeat värisävyt ja tekstuurit kuviin.
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Logo

Ennen logon tekoa tutustuin kirjaan 
How to set up & run a Fashion label 
(Meadows Toby 2009, 46). Kirjassa kerrottiin 
lyhyesti logon suunnittelun perusteita. Yk-
si tärkeimmistä huomioista on, että logon tu-
lee kestää aikaa. Tästä syystä yritin pitää lo-
gon fontin sopivan hillittynä ja yksinkertaisena.
 Nimi, Chic Insect, viittaa malliston inspi-
raationlähteeseen, hyönteisten metamorfoosiin. 
Etuliite Chic luo nimeen hauskan kontrastin, sil-
lä hyönteisiä harvemmin pidetään tyylikkäinä. 
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Mallisto
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Värikartta

Suunnitteluprosessin alussa rakensin mallistolleni 
värikartan, joka ei kuitenkaan pysynyt muodos-
saan kovin kauaa. Sivulla 17 on nähtävillä ensim-
mäisiä materiaalivalintojani ja samalla värejä. 
Silloisen värikarttani yleisilme oli tummempi ja 
tunkkaisempi, vaikkakin värejä oli enemmän. 
Suunnitteluprosessin edetessä ja malliston selkey-
tyessä värikarttakin eli mukana. Karsin pois useita 
värejä, kuten violetin sävyt ja mustan. Alustavasti 
olin ajatellut tuotteisiin värikkäitä vuorikankaita 
useissa väreissä, mutta prosessin edetessä pää-
dyin käyttämään vuorituksessa ainoastaan kirk-
kaankeltaista. Värikarttani lopullinen muoto sel-
keni maaliskuun lopussa, kun sain spray-maalilla 
aikaan mustavalkoisen raitakuosini (s.16), joka 
syrjäytti mallistostani kaksi kirjavaa sifonkia.

 Tuotteideni päävärit ovat harmaa, bei-
ge ja valkoinen, mikä luo neutraalin väripohjan 
mallistolleni. Beigen sävyjä on kaksi: vaalea läm-
min ja vaalea kylmä. Harmaita on kolme: kyl-
mä vaalean harmaa, kylmä keskitumma harmaa 
ja tumma hiilenharmaa. Valkoinen esiintyy joko 
yksinään luonnonvalkoisena tai kirkkaanvalkoi-
sena mustavalkoisissa kuoseissa. Kuosien vahvat 
kontrastit antavat mallistolle lisäpotkua. Musta 
ei esiinny mallistossani yksinään. Värikarttaa pi-
ristää ja kirkastaa keltainen. Mallistoni keltaisia 
on kaksi: kirkas sitruunankeltainen vuorikangas 
ja  murrettu keltainen, joka valaistuksesta riip-
puen taipuu joko lämpimäksi sinapinkeltaisek-
si tai kylmäksi oliivinvihertäväksi keltaiseksi.
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Materiaalit

Materiaalipohjani koostuu pääasiassa luonnon 
materiaaleista ja viskoosista, joka on selluloosa-
muuntokuitu (Tekstiilit ja ympäristö 1998, 23). 
Käytän villakankaita, puuvillasta, pellavasta ja 
viskoosista koostettuja sekoittekankaita sekä eri 
painoisia silkkejä. Asusteissa käytän tekoturkiksia.
L-Fashion Groupin tuotemerkki Ril’s sponso-
roi kankaat lopputyöhöni. Käytännössä sain 
siis valita kankaita heidän kangasvarastostaan. 
Ril’s keskittyy naisten bisnespukeutumiseen, ja 
kankaistani noin puolet on heiltä. Tämä vaikutti 
mallistoni ilmeeseen. Minulla on myös muutamia 
kankaita Eurokankaasta ja  villakankaat kahteen 
toteutettavaan takkiin ostin New Yorkista, Mood 
Designer Fabrics -kangaskaupasta. Tilasin myös 
silkkiä Silkkituonti Sorrin nettikaupasta ja suoma-
laista poron nappanahkaa Ahlskog Leather Oy:ltä.

Vuodenaikani on syksy / talvi, joten villakankaat 
olivat luonnollinen valinta. Silkit kuuluvat mal-
listooni jo teemani kautta, sillä silkki on peräisin 
mulperiperhosen toukan kotilosta (Tekstiilit ja 
ympäristö 1998, 21). Silkkisifonki tuo mallistoon 
keveyttä ja harsomaisuutta, melkein kuin olisi kie-
toutunut seittiin. Harmaalla pellava-viskoosilla on 
sama vaikutus hiukan karkeampana. Tekoturkikset 
otin mukaan mallistoon, koska haluan tuotteisiin 
häivähdyksiä toukkien ja aikuisten hyönteisten 
pörröisyydestä. Mallistooni kuuluvat myös yhdet 
legginssit, jotka on valmistettu 100%:sta poly-
esterneuloksesta. Tämä on ainoa tekokuitu ko-
ko mallistossani, vuorikankaan lisäksi, mutta en 
pidä poikkeavuutta ongelmana. Legginssit ovat 
melko yksinkertainen vaatekappale,  jonka voi 
tässä tapauksessa rinnastaa  asusteisiin ja esimer-
kiksi hameiden ja mekkojen kanssa käytettävät 
sukkahousut tulevat myös olemaan tekokuitua.

100% SE

Vuorikangas

Hame

100% PA

Charmeuse-
vuori

Paita

100% PES

Vuorikangas

Takit, 
mekko

80% WO
20% WS

Kauluri,
kynsikkäät

80% WO
20% PES

Vyö, 
säärystimet

PORON 
NAPPANAHKA

Kynsikkäät



37

90% WO
10% PA

Jakku

42% LI
31% CV
27% PA

140 gr/m²

Tunika, 
paita

100% CV

Hame, 
mekko

88% PA
12% EL

Legginssit

90% CO
10% EL

Paitoja, 
topit

100% SE
15 gr/m²

Paitoja, hameen 
päälliosa

50% CO
32% LI
18% CV

Housut

57% PES
25% WO
15% CV
3% EL

Housut

100% WO

Takki

100% SE

Hame, 
mekko
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Runkosuunnitelma

Tuotteita on yhteensä 23. 
Kaikki tuotteet on esitetty vä-
rillisinä ja trikootuotteissa on 
tarjolla myös värivaihtoehtoja.

Tuotteiden nimet ovat pää-
osin peräisin latinan kieli-
sistä hyönteisten nimistä.

Megisto /kietaisujakku

Luna /sifonkipaita Cuticle /pellavaviskoosi-

tunika

Cydia /puuvillatrikoopaita Chorus /puuvillatrikoopaita

Aurota /sifonkipaita

Salamis /sifonkipaita

Pegala /lyhyt takki
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Crusta /puuvillat-

rikootoppi

Papilio /kynähame Aporia /hame Sesia /viskoosimekko Bombyx /silkkimekko

Mori /housut Brizo /housut Eurema /housut Amata /legginssit

Biston /puuvil-

latrikootoppi

Jasius /säärysti-

met

Hyles /vyö

Caja /pitkät 

nahkaiset kynsik-

käät

Villica /kauluri

Arktia /kynsik-

käät
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1. Sesia

Takana pii lovetoketju ja halkio.

100% CV

100% SE

100% PES

Vuorikangas



42



43

2. Luna Papilio

Luna -paidassa on piilovetoketju vasemmal-
la sivulla. Helma huolitellaan pyörösaumurilla.

Papilio -hameessa on piilovetoket-
ju vasemmalla sivulla ja takana on hal-
kio. Helma kiinnitetään piilopistoilla.

100% SE
15 gr/m²

100% PA

Charmeuse-
vuori

100% SE

100% SE

Vuorikangas
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Mori -housujen puntit kiertyvät ja-
lan ympäri sisäänpäin. Kiinnitys nepeillä.

90% CO
10% EL

100% SE
15 gr/m²

50% CO
32% LI
18% CV

3. Aurota Biston Mori
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4. Salamis Crusta Brizo Arktia

Arktia -kynsikkäät

90% CO
10% EL

100% SE
15 gr/m²

57% PES
25% WO
15% CV

3% EL

ja

50% CO
32% LI

18% CV

80% WO
20% WS
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5. Cuticle Amata

Cuticle -tunikassa kangas on ommel-
tu laskoksille ennen kappaleiden leikkaus-
ta. Piilovetoketju on vasemmalla sivulla. 

42% LI
31% CV
27% PA

140 gr/m²

88% PA
12% EL
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90% CO
10% EL

tai

42% LI
31% CV
27% PA

140 gr/m²

100% PES

100% CV

100% SE
15 gr/m²

6. Cydia Aporia

Apori -hameessa on pohjana viskoo-
sikangas. Päällimmäisenä kerrokse-
na on keskeltä laskostettu silkkisifonki
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7. Bombyx Hyles Jasius

100% SE

Vuorikangas

100% SE

80% WO
20% PES

Bombyx -mekossa  on p i i love-
t o k e t j u  v a s e m m a l l a  s i v u l l a .
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8. Chorus Eurema

Chorus -paidan hihat ovat kaksin-
kertaiset ja ne on ommeltu pussiin.

90% CO
10% EL

50% CO
32% LI
18% CV
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9. Pegala Caja

100% PES

Vuorikangas

100% WO

PORON 
NAPPANAHKA
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9. Megisto Villica

100% PES

Vuorikangas

90% WO
10% PA

80% WO
20% WS
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Kuvat

Kuvaaja/ Valtteri Hirvonen
Malli/ Riina Roms, Paparazzi

Maskeeraaja/ Tom Wennerstrand
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Arviointi

Opinnäytetyöni tavoite oli oppia käyttämään 
enemmän orgaanisia muotoja suunnittelussa-
ni. Tätä tavoitetta tukemaan valitsin mallis-
ton teemaksi hyönteisten metamorfoosin, jo-
ka tarjosi runsaasti  orgaanista inspiraatiota. 
Olen erittäin tyytyväinen valitsemaani teemaan 
ja mallistoni kokonaiskuvaan, sillä näen mal-
liston lähtökohdat tuotteiden muotokielessä. 
 Kun valitsin teemani vajaa 8 kuukautta sit-
ten, kuvittelin osan tuotteista löysemmiksi. Valmis 
mallistoni on melko tyköistuva. Löysien vaatteiden 
suunnittelu on aina ollut minulle haasteellista ja 
siihen minun olisi pitänyt kiinnittää enemmän huo-
miota. Nyt en ”vahtinut” itseäni tarpeeksi ja mal-
listosta tuli tyköistuvampi kuin aluksi kuvittelin. 
Toisaalta tyköistuvuus on perusteltua: hyönteiset 
kuuluvat niveljalkaisten pääjaksoon, eikä niillä 
ole selkärankaa vaan kitiinipitoinen kuori joka toi-
mii ulkosena tukirankana (Wikipedia, 20.4.2010). 
Tässä valossa ei ole yllätys, että inspiroiduin 
juuri tuosta kuorimaisuudesta kaikkein eniten. 
Hyönteisten metamorfoosi kiinnostaa minua 
edelleen ja voisin jatkaa mallistoa seuraavalla, 
löysemmällä osiolla, jossa keskittyisin enemmän 
esimerkiksi hyönteisten siipien muotokieleen.
 Onnistuin jaottelemaan ajankäyttöni hy-
vin tuotteiden valmistuksen ja kirjallisen osion 
osalta. Portfolion kokoaminen ja taitto veivät 
kuitenkin huomattavasti odotettua enemmän 
aikaa, minkä vuoksi en ehtiny viimeistellä opin-
näytetyötäni niin hyvin kuin olisin halunnut.
 Päätavoitteeni, orgaanisuus, toteutui 
kuorimaisuuden puitteissa hyvin. Olen tavoitel-
lut orgaanisuutta toispuoleisuudella, työstetyillä 
kangaspinnoilla, leikkauksilla, läpinäkyvyydellä 
ja kuoseilla. Olen erityisen tyytyväinen  Cuticle 
-tunikaan,  Sesia -mekkoon ja Megisto -jakkuun. 
Jos aloittaisin opinnäytteeni nyt, pro-
sessin aikana oppimillani tiedoilla, pys-
tyisin varmasti viemään vaatteiden 
orgaanisuuden vielä pidemmälle, mutta lähtöti-
lanteeseni verraten, olen  tyytyväinen  mallistooni.
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